SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Nº 90 João Pessoa - 16 a 20 de Abril de 2018 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Extrato de Termo Aditivo Adesão a Ata 01/2017
João Pessoa, 13 de Março de 2018

Espécie: TerceiroTermo Aditivo ao Contrato n° 08/2017, firmado em 13
de março de 2017.
Objeto: Prorrogação contratual.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/1993 e alterações
posteriores.
Processo: 282/2018.
Partes: Câmara Municipal de João Pessoa e a Empresa MAQ-LAREM
MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.
Signatários: Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr.
MARCOS VINÍCIUS SALES NÓBREGA, e o representante legal da
Empresa MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA,
o Sr. Marinaldo de Souza Conserva.
Vigência: 13 de março de 2018 a 13 de março de 2019.
Valor Global: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 – Administração Geral da
CMJP; 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.
Data da assinatura: 13/03/2018.

João Pessoa, 13 de março de 2018.

Termo de Ratificação e Adjudicação Dispensa 11/2018
João Pessoa, 16 de Abril de 2018
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 11/2018, referente à Contratação
de profissional especializado no serviço de locação de cadeiras e capas
de cadeiras para as sessões da Câmara Municipal de João Pessoa,
com base no artigo 24, II, da  Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
e ADJUDICO o seu objeto a RICARDO RAFAEL DE FIGUEIREDO, CPF
nº 024.984.534-23, com proposta no valor global de R$ 7.996,50 (Sete
mil novecentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos), juntada
aos autos do processo licitatório nº 304/2018. PUBLIQUE-SE.
EMPENHE-SE.

João Pessoa, 16 de abril de 2018.

Termo de Ratificação e Adjudicação Dispensa 08/2018
João Pessoa, 16 de Abril de 2018
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 08/2018, referente à Contratação
de empresa especializada no serviço de confecção de molduras à
Câmara Municipal de João Pessoa, com base no artigo 24, II, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e ADJUDICO o seu objeto a
empresa CENTER VIDROS LTDA - ME, CNPJ nº 40.966.889/0001-80,
com proposta no valor global de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e
cinquenta reais), juntada aos autos do processo licitatório nº 286/2018.
PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 16 de abril de 2018.

Extrato de Contrato Dispensa 10/2018
João Pessoa, 13 de Abril de 2018
EXTRATO DE CONTRATO N° 29/2018

Dispensa nº 10/2018

Objeto: Serviço de manutenção do grupo gerador à Câmara Municipal
em João Pessoa/PB. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA e a
empresa URBIETA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA. Processo: 266/2018. Signatários: Presidente da Câmara
Municipal de João Pessoa, o Sr. MARCOS VINÍCIUS SALES
NÓBREGA, e o Sr. URBIETA DE ARAÚJO MACENA, pela empresa
URBIETA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
ME. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do
contrato. Valor Global: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 – Administração Geral da
CMJP; 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ. Data da
assinatura: 13/04/2018.

João Pessoa, 13 de abril de 2018.

Extrato de Contrato Dispensa Nº 07/2018
João Pessoa, 18 de Abril de 2018
Objeto: Fornecimento de flores e arranjos à Câmara Municipal em João
Pessoa/PB. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA e a
empresa ERNESTO SILVEIRA FALCONE - ME. Contrato Nº 28/2018.
Processo: 282/2018. Signatários: Presidente da Câmara Municipal de
João Pessoa, o Sr. MARCOS VINÍCIUS SALES NÓBREGA, e o Sr.(a)
ERNESTO SILVEIRA FALCONE, pela empresa ERNESTO SILVEIRA
FALCONE - ME. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da
assinatura do contrato. Valor Global: R$ 6.599,00 (seis mil quinhentos e
noventa e nove reais). Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 –
Administração Geral da CMJP; 33.90.30 – Material de Consumo. Data
da assinatura: 08/04/2018.

João Pessoa, 18 de abril de 2018.

Extrato de Termo Aditivo Inegixigibilidade Nº 01/2017
João Pessoa, 27 de Março de 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção e
impressão de medalhas de bronze e placas de aço para concessão de
honrarias pela Câmara Municipal de João Pessoa/PB. Fundamento
Legal: Art. 57, inc. II da Lei n° 8.666/1993 e alterações posteriores.
Processo: 116/2017. 1º Termo Aditivo. Partes: Câmara Municipal de
João Pessoa e a empresa KAHOMA – PROMOÇÕES E FORMATURAS
LTDA. Signatários: Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, o
Sr. Marcos Vinícius de Sales Nóbrega e a Sr. Geisel Ataíde Cândido.
Vigência: 12 (doze) meses, após a assinatura do contrato. Valor Total:
R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). Dotação Orçamentária:
01.122.5279.2471 – ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA; 33.90.39
– Outros Serviços de Terceiros - PJ. Data da assinatura: 27/03/2018.

João Pessoa, 18 de abril de 2018.

ATOS DO PRESIDENTE DA CPL
Aviso de Licitação Convite Nº 01/2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

João Pessoa, 16 de Abril de 2018
A Câmara Municipal de João Pessoa – PB, através de seu presidente,
torna público que realizará, no dia 26 de abril de 2018, às 09:30 horas,
no Anexo Administrativo da Câmara Municipal, à Rua das Trincheiras, nº
221, Centro, João Pessoa-PB,  licitação na modalidade de Convite nº
01/2018, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações
posteriores, com o objetivo de contratar empresa especializada no
aluguel de notebooks, destinado à Câmara Municipal de João Pessoa -
Paraíba. O convite e os anexos estarão disponíveis no site da Câmara
Municipal: www.cmjp.pb.gov.br, ou podem ser retirados pessoalmente,
munidos de pen-drive.

João Pessoa, 16 de abril de 2018

SCMJP Nº 90 - 16 a 20 de Abril de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 90 - 16 a 20 de Abril de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/9

SCMJP Nº 90 - 16 a 20 de Abril de 2018 Extrato de Contrato Dispensa 10/20183/9

SCMJP Nº 90 - 16 a 20 de Abril de 2018 Termo de Ratificação e Adjudicação Dispensa 11/20184/9

SCMJP Nº 90 - 16 a 20 de Abril de 2018 Termo de Ratificação e Adjudicação Dispensa 08/20185/9

SCMJP Nº 90 - 16 a 20 de Abril de 2018 Aviso de Licitação Convite Nº 01/20186/9

SCMJP Nº 90 - 16 a 20 de Abril de 2018 Extrato de Contrato Dispensa Nº 07/20187/9

SCMJP Nº 90 - 16 a 20 de Abril de 2018 Extrato de Termo Aditivo Inegixigibilidade Nº 01/20178/9

SCMJP Nº 90 - 16 a 20 de Abril de 2018 Extrato de Termo Aditivo Adesão a Ata 01/20179/9